Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Executivo 
N° 26 /2025 - Nº Processo: 2767/2025 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem N°040/2025 - Projeto de Lei N°026, de 
15 de maio de 2025-Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 554.016,62 (quinhentos e 
cinquenta e quatro mil, dezesseis reais e sessenta e dois centavos). Encaminhado à Comissão de Finanças. Projeto 
de Lei Executivo N° 27 /2025 - Nº Processo: 2768/2025 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem N°041/2025 - Projeto 
de Lei N°027, de 16 de maio de 2025-Autoriza a abertura de crédito adicional especial suplementar no valor de R$ 
4.607.427,24 (quatro milhões, seiscentos e sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos), tendo 
por referência a portaria n°167, de 14 de fevereiro de 2025 do fundo nacional de desenvolvimento da educação. Enca-
minhado à Comissão de Finanças. Projeto de Lei Legislativo N° 122 /2025 - Nº Processo: 2770/2025 - Autor:

[...]

Aprovado em Regime de Urgência. Projeto de Lei Executivo N° 27 /2025 - Nº Processo: 2768/2025 - Autor: Executivo 
Municipal - Mensagem N°041/2025 - Projeto de Lei N°027, de 16 de maio de 2025-Autoriza a abertura de crédito adi-
cional especial suplementar no valor de R$ 4.607.427,24 (quatro milhões, seiscentos e sete mil, quatrocentos e vinte 
e sete reais e vinte e quatro centavos), tendo por referência a portaria n°167, de 14 de fevereiro de 2025 do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação. Aprovado em Regime de Urgência. Projeto de Decreto Legislativo N° 47 
/2025 - Nº Processo: 2786/2025 - Autor: